最高人民法院关于企业法人无力偿还债务时，可否执行其分支机构财产问题的复函
　　辽宁省高级人民法院：　　你院[1990]经执字第20号“关于企业法人无力偿还债务时，可否执行其分支机构财产的请示报告”收悉。经研究答复如下：　　据来文看，本案被执行人本溪化工塑料总厂（下称“总厂”）的管理体制、经营方式，在案件执行期间与案件审理期间相比，尽管发生了很大变化，但总厂与其分支机构的关系及各自的性质并未改变，总厂的经营活动仍由其分支机构的经营行为具体体现，分支机构经营管理的财产仍是总厂经营管理的财产或者属总厂所有的财产，仍为总厂对外承担民事责任的物质基础。因此，在总厂经济体制改革后，不应视其为无偿付能力。鉴于本案的具体情况，对总厂的债务，同意你院的意见，二审法院可以裁定由总厂的分支机构负责偿还。　　此复　　附：辽宁省高级人民法院关于企业法人无力偿还债务时可否执行其分支机构财产的请示报告　　〔1990〕经执字第20号最高人民法院：　　原告沈阳化轻材料联营公司分别诉被告本溪市明山区印刷厂五交化商店、被告中国人民解放军9832电石厂及被告刘常和第三人本溪化工塑料总厂购销合同质量纠纷两起案件，业经辽宁省高级人民法院作出（1990）经上字第46号、47号终审判决，第三人本溪化工塑料总厂应当返还给原告沈阳化轻材料联营公司总计53万元货款及其银行利息。在执行期间发现，被执行人本溪化工塑料总厂虽系企业法人，但其注册资金，从业人员、经营厂地，均由不具备法人资格的两个分支机构——草河口化工厂、塑料厂经营管理。案件审理期间，分支机构对总厂实行报帐制，生产、经营、核算、管理统一由总厂负责。案件执行期间，根据市政府的规定，该企业管理体制发生变化。本溪化工塑料总厂其企业法人的性质不变，下设的两个分支机构——草河口化工厂、塑料厂仍不具备法人资格。但是，总厂给其分厂以充分的权力。两个分厂各自在银行立帐开户，独立核算、自主经营（不享有流动资金贷款权）。本溪化工塑料总厂除仅保留所欠银行贷款2300万元的帐户外，其办公地点管理人员，领导机构全部与其分支机构草河口化工厂合在一起，一套班子，行使两级管理职能。本溪化工塑料总厂既无资金，又无资产，不具有偿还债务能力，但其分支机构，既有资产，又有资金，具有代偿能力。　　经我们研究认为：企业法人的分支机构是企业法人的组成部分。不管企业内部的管理体制、经营方式如何，分支机构既然享有经营企业法人的资产，运用企业法人的借贷资金，就有义务偿还企业法人所欠的债务。　　因此，在该案执行中，已查明本溪化工塑料总厂无偿还能力的事实后，应当由第二审法院（或原合议庭）直接裁定其分支机构偿还。　　上述意见妥否，请尽快批示。　　1991年1月19日